



**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

Заключение

**на проект бюджета муниципального образования
Березовский сельсовет Солонешенского района
Алтайского края на 2025 год**

с. Солонешное 2024 г.

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной комиссии Солонешенского района на проект решения Совета народных депутатов Березовского сельсовета Солонешенского района Алтайского края «О бюджете муниципального образования Березовский сельсовет Солонешенского района Алтайского края на 2025 год» (далее – проект решения о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Березовский сельсовет Алтайского края, решением Совета народных депутатов Березовского сельсовета от 26.12.2019 № 32 «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Березовский сельсовет Солонешенского района Алтайского края», Соглашением о передаче Контрольно-счетной комиссии Солонешенского района Алтайского края полномочий Контрольно-счетной комиссии Березовского сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 18.09.2021 года, Положением о Контрольно - счетной комиссии Солонешенского района Алтайского края, утвержденным решением Солонешенского районного Совета народных депутатов от 24 декабря 2021 г. №67, и иными нормативными правовыми актами.

Проект решения о бюджете внесен на рассмотрение Совета народных депутатов Березовского сельсовета в срок (не позднее 15 ноября текущего финансового года), установленный статьей 10 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Березовский сельсовет, утверждённого решением Совет народных депутатов Березовского сельсовета от 26.12.2019 г. № 32 (далее - Положение о бюджетном процессе).

Составление проекта бюджета на 2025 год основано на основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Березовский сельсовет. Разработка вышеуказанных документов осуществлялась в порядке, установленном постановлением Администрации Березовского сельсовета от 17 октября 2024 года № 15 «Об утверждении Порядка разработки проекта бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год».

Рассматриваемый проект бюджета муниципального образования Березовский сельсовет сформирован на 2025 год.

При подготовке заключения Контрольно-счетной комиссией учитывались показатели прогноза социально-экономического развития и основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Березовский сельсовет, бюджетного прогноза на среднесрочный период. При проведении экспертизы проекта решения проведен анализ его соответствия нормам бюджетного законодательства. В ходе данного анализа установлено, что

общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете, определенные статьей 184.1 БК РФ соблюдены.

2. Проект решения «О бюджете муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год»

2.1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 169 БК РФ и Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Березовский сельсовет, проект решения о бюджете муниципального образования Березовский сельсовет утверждается сроком на 1 год. При этом если проект муниципального района составляется и утверждается на очередной финансовый год, Администрация сельсовета разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план муниципального образования.

Проект бюджета на 2025 год сформирован на основании действующего законодательства с учетом изменений, вступающих в действие с 1 января 2025 года.

В соответствии со статьей 184.1 БК РФ проект бюджета содержит следующие основные характеристики:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет в сумме 1581,3 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 987,3 тыс. рублей; прочие безвозмездные поступления 100 тыс. рублей.

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет в сумме 1581,3 тыс. рублей;

3) Дефицит/профицит бюджета муниципального образования Березовский сельсовет в сумме 0,0 тыс. рублей.

Проектом бюджета в соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ установлены источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год согласно приложению № 1.

Основные параметры проекта бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год, представленного для экспертизы, приведены в таблице ниже:

Наименование показателя	На 2024 год первоначальный вариант Решение СНД от 26.12.2023 №25	Проект бюджета, тыс.рублей	Темп прироста (снижения)	
		на 2025 год	2025 год к 2024 году	
			тыс.рублей	%

Общий объем доходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет	2186,8	1581,3	-605,5	-27,7
- собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы)	464,0	494,0	30,0	6,5
- безвозмездные поступления	1048,0	987,3	-60,7	-5,8
в том числе: из других бюджетов бюджетной системы	1048,0	987,3	-60,7	-5,8
Прочие поступления	674,8	100,0	-574,8	-85,2
Общий объем расходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет	2186,8	1581,3	-605,5	-27,7
Дефицит/профицит бюджета муниципального образования Березовский сельсовет	0	0	0	

Анализ общего объема доходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год показал, что проектом решения на 2025 год доходы запланированы на 605,5 тыс. рублей (72,3%) меньше первоначально утвержденного решением от 26.12.2022 № 25 уровня аналогичного показателя на 2024 год, расходы также меньше на 605,5 тыс. рублей (72,3 %). Бюджеты муниципального образования Березовский сельсовет и на 2024 год и на 2025 год приняты бездефицитными.

Проведенным анализом основных показателей проекта бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год установлено, что бюджет муниципального образования Березовский сельсовет, как и в предыдущие годы, остается дотационным. Доля межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней в общем объеме расходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет в 2025 году составит 62%.

В соответствии со статьей 33 БК РФ при составлении бюджета на 2025 год соблюдался принцип сбалансированности бюджета.

2.2. Доходы бюджета муниципального образования Березовский сельсовет

Основные подходы к формированию налоговых доходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет изложены в Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2025 год, представленных в материалах к проекту бюджета.

Прогноз доходов бюджета муниципального образования на 2025 год составлен на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципального образования Березовский сельсовет за 2024 год, а также уточненного прогноза социально-экономического развития края на 2025 год и оценки поступлений доходов в бюджет муниципального образования Березовский сельсовет в 2024 году.

При расчете объема доходов бюджета муниципального образования учтены изменения налогового законодательства Российской Федерации и Алтайского края, вступающие в действие с 1 января 2025 года.

Прогнозируемый объем доходов по налогам, поступающим в бюджет муниципального образования, определен в соответствии с налоговым

потенциалом, доведенным для поселения Комитетом администрации Солонешенского района по финансам, налоговой и кредитной политике Алтайского края.

В таблице представлена структура доходной части бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год в сравнении с показателями 2024 года с первоначальным планом, утвержденным решением районного Собрания депутатов от 26.12.2023 № 25:

Показатели	2024 год		2025	
	Решение СНД от 26.12.2023 № 25 (первоначальный)		Проект решения	
	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	доля, %
Собственные доходы	464,0	21,2	494,0	31,2
Безвозмездные поступления	1048,0	47,9	987,3	62,4
Прочие Безвозмездные поступления	674,8	30,9	100,0	6,3
Итого доходов:	2186,8	100,0	1581,3	100,0

Приведенные данные свидетельствуют, что на 2025 год прогнозируется увеличение собственных доходов на 30 тыс. рублей бюджета муниципального образования Березовский сельсовет в сравнении с первоначальным решением на 2024 год и уменьшение объема безвозмездных поступлений на 60,7 тыс. рублей.

2.2.1. Налоговые доходы

В проекте решения о бюджете муниципального образования Березовский сельсовет объем налоговых доходов на 2025 год спрогнозирован в сумме 491,0 тыс. руб., с увеличением к первоначальному плану 2024 года на 30 тыс. руб. или на 6,5 %.

Структура (в %) и динамика налоговых доходов (в тыс. руб.) по видам, представлены в таблице:

Вид налога	2024 год (первоначальный)		Проект 2025 год	
	тыс. руб.	Доля, %	тыс. руб.	Доля, %
Налог на доходы физических лиц	63,0	13,7	68,0	13,8
Единый сельскохозяйственный налог	7,0	1,5	7,0	1,4
Налог на имущество	11,0	2,4	11,0	2,2
Земельный налог	380,0	82,4	405,0	82,5
Итого налоговых поступлений	461,0	100,0	491,0	100,0

Земельный налог составляет в доходной части бюджета муниципального образования Березовский сельсовет наибольшую часть – 25,6%

На 2025 год планируется поступление указанного налога в сумме 405,0 тыс. рублей, что больше первоначального плана на 2024 год объема поступления на 6,6%.

В целях увеличения поступлений земельного налога Контрольно-счетная комиссия рекомендует осуществлять постоянный контроль за недоимкой по данному налогу.

Налог на доходы физических лиц в доходной части бюджета муниципального образования Березовский сельсовет составляет 4,3%.

В целях увеличения поступлений от налога на доходы физических лиц Контрольно-счетная комиссия рекомендует осуществлять постоянный контроль за списанием заработной платы из теневого сектора экономики.

Поступление единого сельскохозяйственного налога в 2025 году прогнозируется в сумме 7,0 тыс. рублей, на уровне первоначального плана на 2024 год.

Поступление налога на имущество в 2025 год у прогнозируется в сумме 11,0 тыс. рублей, на уровне первоначального плана на 2024 год.

Удельный вес налоговых доходов в структуре доходов составляет 31%.

2.2.2. Неналоговые доходы

Неналоговые доходы бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год планируются в объеме 3,0 тыс. рублей.

В структуру неналоговых доходов входит:

штрафы, зачисляемые в бюджет поселения –3,0 тыс. рублей;

Удельный вес неналоговых доходов в структуре доходов составляет 0,2%.

2.2.3. Безвозмездные поступления

В 2025 год у объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования Березовский сельсовет планируется в общей сумме 987,3 тыс. рублей, что меньше первоначального утвержденного решением Совета народных депутатов Березовского сельсовета Солонешенского района Алтайского края от 26.12.2023 № 25 уровня 2024 года на 60,7 %.

ли М

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в общем объеме финансовой помощи Березовскому сельсовету из бюджетов других уровней составляет 33 %.

Общий объем субвенции, планируемой к поступлению из краевого бюджета в бюджет муниципального образования, составляет 109,7 тыс. рублей, что на 10,3 тыс. рублей больше первоначального плана 2024 года (99,4 тыс. рублей).

Иные межбюджетные трансферты в общем объеме финансовой помощи Березовскому сельсовету из бюджетов других уровней составляет 55,5%.

2.3. Расходы бюджета муниципального образования Березовский сельсовет

Расходы, отраженные в проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 БК РФ.

Согласно ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год функции главных распорядителей бюджетных средств возложены на одного бюджетополучателя - сельсовет.

Общая сумма планируемых расходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год составляет 1581,3 тыс. рублей, что ниже на 27,7% к первоначальному уровню 2024 года – 2186,8 тыс. рублей.

Расходы проекта бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год к уровню плановых ассигнований, утвержденных решением Совет народных депутатов Березовского сельсовета от 26.12.2023 № 25 на 2024 год, в разрезе разделов классификации расходов бюджетов представлены в следующей таблице:

Наименование показателя		Решение о бюджете муниципального образования Березовский сельсовет на 2024 год (первоначальный)	Проект решения на 2025 год
Общегосударственные расходы		1334,3	920,8
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-413,5
	в %		69,0
Национальная оборона		99,4	109,7
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		10,3
	в %		110,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность		2,1	2,1
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		0,0
	в %		100,0
Национальная экономика		82,0	82,0
прирост (снижение) к	тыс. рублей		0,0

предыдущему году	в %		100,0
Жилищно – коммунальное хозяйство		165,3	35,3
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-130,0
	в %		21,4
Культура, кинематография		501,3	429,0
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-72,3
	в %		85,6
Социальная политика		2,4	2,4
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		0,0
	в %		100,0
Итого расходов		2186,8	1581,3
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-605,5
	в %		72,3

По сравнению с 2024 годом проектом решения на 2025 год вносятся изменения по 4 разделам классификации расходов бюджета. Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по 1 разделу на общую сумму 10,3 тыс. рублей, снижение по 3 разделам на 615,8 тыс. рублей.

Структура расходов проекта бюджета муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год по сравнению со структурой 2024 года по разделам классификации расходов представлена в следующей таблице:

Наименование показателя	2024 год (первоначальный)		Проект решения на 2025 год	
	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	доля, %
Общегосударственные вопросы	1334,3	61,0	920,8	58,2
Национальная оборона	99,4	4,5	109,7	6,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2,1	0,096	2,1	0,1
Национальная экономика	82,0	3,7	82,0	5,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	165,3	7,6	35,3	2,2
Культура и кинематография	501,3	22,9	429,0	27,1
Социальная политика	2,4	0,1	2,4	0,2
Итого расходов	2186,8	100,0	1581,3	100,0

Основная доля в общем объеме расходов в разрезе подразделов в 2025 году приходится на общегосударственные вопросы (58,2%).

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям (муниципальным программам Березовского сельсовета и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования Березовский сельсовет.

2.4. Дефицит бюджета муниципального образования Березовский сельсовет и источники его финансирования

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Березовский сельсовет, согласно приложению №1 к проекту решения о бюджете муниципального образования Березовский сельсовет соответствуют требованиям статьи 96 БК РФ.

Бюджет муниципального образования Березовский сельсовет принимается бездефицитным.

3.5. Верхний предел муниципального долга муниципального образования Березовский сельсовет на 2024 год.

Пунктом 3 части 1 статьи 1 Проекта решения «О бюджете муниципального образования Березовский сельсовет на 2024 год» определен верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования Березовский сельсовет в сумме 0,0 тыс. рублей

4. Заключительные положения

Проект бюджета составлен с соблюдением требований ст. 31 Бюджетного Кодекса РФ «Принцип самостоятельности бюджетов», гл.9 «Доходы местных бюджетов». Принципы бюджетной системы, определенные ст. 28 БК РФ, в Проекте соблюдены.

Проект бюджета внесен на рассмотрение Совета народных депутатов Березовского сельсовета в пределах срока, установленного п.1 ст.185 БК РФ и ст. 10 Положения о бюджетном процессе. В Проекте бюджета муниципального образования Березовский сельсовет соблюдены требования ст.184.1 БК РФ к составу информации и показателей, необходимых для включения в Решение о бюджете муниципального образования.

В соответствии с вышеизложенным, Контрольно-счетная комиссия Солонешенского района предлагает принять Советом народных депутатов Березовского сельсовета Солонешенского района Алтайского края проект решения «О бюджете муниципального образования Березовский сельсовет на 2025 год».

Председатель Контрольно-счетной комиссии

С.В. Акулова